³ *WIGDOR* B. T. - *KRAL* V. A., *Senescent Memory Function as an Indicator of the General Preservation of the Aging Human Organism*, in *Proceedings of the Third World Congress of Psychiatry*, Montreal Canada 4-10 June 1961, vol. 1, 682ss; *BLEULER* E. P., *Textbook...*, 287; *MOGLIE* G., *Manuale...*, 690; *GOZZANO* M., *Compendio...*, 168; *DE SANCTIS* S., *Vecchiaia e Senilità* in *Giornale di Psichiatria e di Neuropatologia*, 9 (1931) 3; *ADAMS DELACY* R., in *E. B.*, 328; *TANZI* E. - *LUGARO* E., *Trattato...*, vol. 2, 346; *TREDGOLD* A. F. - *TREDGOLD* R. F., *Manual...* 223; *KENNEDY* A., *The Organic...*, 349-350; *MEYER* A., *The Collected Papers*, vol. 2, 317-318; *FERRIO* C., *Trattato...*, vol. 2, 590.

⁴ *BLEULER* E. P., *Textbook...*, 286; *DE SANCTIS* S. - *OTTOLENGHI* S., *Trattato...*, parte 2, 477; *DE SANCTIS* S., *Vecchiaia...*, 3; *MAYER-GROSS* W. et al., *Clinical...* 483-484; *ADAMS DELACY* R., in *E. B.*, 326; *TREDGOLD* A. F. - *TREDGOLD* R. F., *Manual...*, 223.

muni signa spiritus depauperationis in mente senili constituunt⁵. Concomitant etiam inhabilitas ad laborem physicum et nonnumquam exsuscitatio erotica⁶.

Certos fines terminosque exordii senilis aetatis constituere est prorsus impossibile pro omnibus et singulis individuis. Talis difficultas vexabat non modum antiquos sed et modernos psychiatros; nam ut nos docet cl. Zacchia: "quidam transacto sexagesimo, alii nonnisi septuagesimo, sunt et qui nullo modo, vel leviuscule tantum laedi comperiantur"⁷.

Sunt enim quoque qui, bonis animae facultatibus extantibus, summam doctrinam ac eruditionem extremo aetatis tempore consequuntur. Ad rem asserunt Mayer-Gross W. et al.: "It may be of some relevance that creative and intellectual workers show relatively little deterioration, and many touch the summits of their achievement in old age"⁸. Praeter dispositionem constitutionalem, elementa socialia (crisis oeconomica aut psychologica, labores infensi) aut elementa pathologica (morbi deflagratio, abusus alcoholi vel pharmacum)⁹ plerumque praecipit adventum senilitatis. Hac difficultate obstante, ab antiquis et modernis medicinae doctoribus intra terminum septuaginta annorum presumuntur esse initium aetatis senectutis¹⁰.

Debilitatio facultatum intellectualium in senibus, teste Zacchia, non eodem modo ac gradu efficitur. Sunt qui robore leviter tantum privantur, dum alii patrimonio intellectivo omnino spoliantur quippe quod "in illis (istis) locum ea omnia habeant, quae in veris fatuis procedunt"¹¹. Discrimen ponatur igitur oportet inter aetatem senilem physiologicam et senectutem pathologicam quae hodie communiter vocatur dementia seu psychosis senilis.